1

证券代码：688159    证券简称：有方科技    公告编号：2022-041

深圳市有方科技股份有限公司

关于深圳证监局对公司采取行政监管措施

决定的整改报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

深圳市有方科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 9

月 8 日收到中国证券监督管理委员会深圳监管局（以下简称“深圳证

监局”）下发的《深圳证监局关于对深圳市有方科技股份有限公司、

王慷、李银耿采取出具警示函监管措施的决定》（[2022]141 号）（以

下简称“《决定书》”）,要求就决定书中提出的问题进行整改，详见公

司于 2022年 9 月 9日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

的 《有方科技：关于收到深圳证监局行政监管措施决定书的公告》

（公告编号：2022-040）。

公司收到深圳证监局《决定书》后，董事会和相关责任人高度重

视《决定书》中提出的问题和整改要求，制定了整改措施，形成整改

报告，现将整改情况报告如下：

一、存在的情况：

经查，你公司在 2021 年度业绩预告及业绩快报编制过程中，未

  2

能充分考虑信用减值损失，未能准确计算股份支付费用，导致公司

2022年 1 月 29 日披露的《2021 年度业绩预告》及 2022 年 2月 26 日

披露的《2021年度业绩快报》中的财务数据出现较大偏差。

二、情况说明：

公司业绩预告及业绩快报预测的净利润和实际经审计的净利润

存在较大差异的主要原因系信用减值损失和股份支付费用的差异导

致。公司在披露业绩预告和业绩快报时对信用减值损失相关的会计估

计与过往的会计处理方式保持一致，并参考了同行业上市公司做法，

采用按照单项及账龄组合计算预期信用损失的方法计提了信用减值

损失，后采纳了年审会计师的建议对信用减值损失计提进行调整。公

司第二类限制性股票根据当时的会计处理方式公允价值可以参照市

场价格，授予价格在高于市场价格时不会产生股份支付费用，随后财

政部新发布了股份支付准则应用案例，公司对会计处理的适用性不明

确，后采纳了年审会计师的建议聘请了第三方专业机构对公允价值进

行评估并确认了股份支付费用。此外，疫情防控政策的升级也对公司

的审计进度和评估进度造成影响，而公司 2021 年业绩绝对值作为比

较基数较小，也导致形式上经审计的 2021 年度业绩与原业绩预告及

业绩预告之间的差异幅度较大。

三、整改措施：

1、加强财务体系建设

加强财务人员在最新会计准则和有关制度方面的培训和学习，提

高公司的会计核算水平，提升财务人员工作效率和工作质量，强化对

  3

会计估计的理解，夯实会计核算基础工作，谨慎进行会计确认和披露，

提高业绩预告及业绩快报的编制质量。

2、加强审计及各相关方沟通

加强与审计机构和有关中介机构的有效沟通，加快审计工作的推

进，针对疫情等突发事件对财务结算和审计进度的影响，做好提前预

案工作，针对减值准备、股权激励成本等会计估计事项，以及其他可

能对业绩预告及业绩快报造成重大影响的不确定性事项，提前征询审

计团队对会计核算的意见，争取尽快消除不确定因素，提高预告准确

度。

3、完善业绩预告和快报事务流程

财务负责人统筹财务信息核算工作，要求各子公司、业务部门、

平台部门、投资部门确认对业绩预告及快报的重大影响因素，与财务

部门会商，加快报表初步合并进度并保障预测信息准确性，提高业绩

预告及业绩快报精度。

4、加强证券法律法规学习

董事会秘书定期组织董事、监事、高级管理人员、财务部、证券

部、内部审计等相关人员学习《证券法》、《科创板股票上市规则》、

《上市公司信息披露管理办法》等法律法规和信息披露制度，特别注

重加强公司财务人员对财务信息编报和信息披露规则方面的了解，及

时传达证券、会计相关的法律法规准则以及上市公司典型案例等，不

断提高规范运作水平和信息披露质量。

整改责任部门/责任人：董事长、总经理、财务总监、董事会秘

  4

书、内部审计负责人、财务部、证券部。

整改完成时间：公司已整改完成，后续将持续夯实财务会计核算

基础工作，持续加强与审计及各相关方的沟通，持续规范业绩预告及

业绩快报的编制，持续加强证券法律法规学习，规范公司运作。

特此公告。

深圳市有方科技股份有限公司董事会

2022 年 9月 29日